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1 ÚVOD

Současná doba s sebou přináší stále větší nároky na každého z nás, jak po stránce

psychické, tak i fyzické. Velmi často musíme zvládat několik činností najednou, abychom

v tempu dnešní doby obstáli. Ne každý má ty schopnosti, že se mu vše povede okamžitě,

bezchybně a s co nejmenší námahou.

Zvolila jsem pro svůj výzkum dovednost, která upoutala moji pozornost již

v dětství. Můj otec je zubní lékař a musí pracovat pomocí zubního zrcátka a to s velkou

přesností. Předpokládám, že všichni, kdo tuto profesi vystudovali, byli v praxi postaveni

před stejně složitý úkol, pracovat v zrcadlovém obraze. To vyžaduje vysoký stupeň

koordinace oko – ruka a předpokládám, že i jistou míru představivosti. Jsou samozřejmě

i jiná povolání, kde se tato dovednost vyskytuje.

Zajímalo by mě, jak velká část populace by zvládla podobnou činnost. Pozvala jsem

si tedy studenty Pedagogické fakulty v Plzni studijního oboru Tělesná výchova a sport

se zaměřením na vzdělávání, abych pomocí testu zjistila, jaké předpoklady mají pro

zvládnutí testu zrcadlové kreslení. Předpokládala jsem, že právě tato skupina lidí bude mít

ty nejlepší předpoklady naučit se snadno a rychle osvojit si pohybovou dovednost.

Předmětem zkoumání rovněž bylo, jaký vliv má opakování po prvním neúspěchu

na osvojení či zdokonalení se v této dovednosti.

Bylo mi umožněno zjistit vliv kožně- galvanické reakce při testování. Člověk

reaguje kožními projevy při různých situacích nezávisle na své vůli, nemůže do těchto

chemických procesů zasahovat a ovlivnit je. Chtěla bych zjistit, jestli je možné změřit

u každé testované osoby právě tyto reakce.

Z jedné strany je motorické učení již prozkoumáno, ale do jeho průběhu zasahuje

mnoho faktorů, jako například zvláštnosti smyslových orgánů, vrozené vady, nadání.

Kombinací těchto faktorů může dojít k uspokojivému či neuspokojivému výsledku.
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2 CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na diagnostiku motorického učení pomocí

testu zrcadlové kreslení u dospělých osob a zkoumá průběh elektrodermální aktivity

během testu zrcadlové kreslení.

Cílem práce je zjištění míry elektrodermální aktivity při motorickém učení, které

probíhá v závislosti na rychlosti a přesnosti splnění daného testu zrcadlové kreslení.

Výzkum bude probíhat na náhodném vzorku studentů Pedagogické fakulty v Plzni

oboru Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání. Motorické schopnosti učení

budou diagnostikovány pomocí metody zrcadlové kreslení.

2.1 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Vliv opakování na rychlé a přesné zvládnutí testu zrcadlové kreslení.

2. Závislost elektrodermální aktivity na motorickém učení.

2.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Souvisí velikost změny elektrodermální aktivity jedince se změnou v úrovni

provedení testové úlohy (přesnost a rychlost)?

2.3 HYPOTÉZY

H1: „Předpokládáme, že opakováním pohybového úkolu zlepší jedinec svůj

výkon v testu zrcadlové kreslení (zvýší rychlost a přesnost v testovém úkolu).“

H2: „Průměrná velikost změny elektrodermální aktivity jedince se s počtem

opakování testu snižuje.“
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3 ELEKTODERMÁLNÍ AKTIVITA

Elektrodermální aktivita (EDA) se vyvíjela několik desetiletí. Tento termín vznikl

až v 60. letech 20. století a spadají pod něj všechny přístupy k měření elektrických

vlastností kůže. Rozeznáváme dva základní přístupy, endosomatický a exosomatický.

Endosomatickým přístupem se zaobíral Tarchanoff. Ke snímání se dá využít

přístroj pro měření činnosti srdce, který se nazývá EKG a přístroj EEG, ten měří činnost

mozku. Účelem je, bez použití vnějších zdrojů elektrického proudu, změřit kožní

potencionál těla. Je nutné snímat kožní potencionál ze stejného místa, abychom výsledky

mohly považovat za objektivní.

Exosomatický přístup je založen na použití vnějších zdrojů proudu a sleduje změny

v kožním odporu. Kožní odpor je snímán pomocí dvou povrchových elektrod.

Ty umisťujeme na prsty ruky (prostředníček, ukazováček), dlaně, předloktí a nohy.

Tyto změny jsou závislé na činnosti potních žláz. Při větším vzrušení hodnota kožního

odporu stoupá, při nižším vzrušení klesá (NOVÁKOVÁ‚ 2010), (UHERIK‚ 1965).

3.1 HISTORIE VÝZKUMU ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITY

Problematikou výzkumu elektrických jevů v našem těle se zabýval jako první

Bertholom. První měření kožního potencionálu se uskutečnilo v laboratoři roku 1878,

měřil to R. Vigourex. Roku 1888 zkoumal Ch. Féré galvanický kožní jev na kůži s pomocí

exosomatického jednostranného galvanického proudu, odporového můstku s použitím

galvanometru jako nulového indikátoru. Pokus byl použit u hysterických pacientů

a sledoval změny kožního galvanického odporu v závislosti na senzomotorických

podnětech. Kolem roku 1909 se tímto zabýval ruský vědec Tarchanoff. Použil na rozdíl od

Ch. Ferého endosomatický proud. Pokus se zaobíral kolísáním elektrických potencionálů

mezi různými částmi povrchu kůže při působení světelných, zvukových podnětů. Jev,

který tím vypozoroval, nazval kožně-galvanický odpor (UHERIK‚ 1965).

Mezi nejznámější vědce, kteří se zajímali elektrodermální aktivitou

v Československé republice, patří A. Uherik, B. Severová, P. Šlechta, V. Čelikovský,
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J. Lukavský. V šedesátých až osmdesátých letech bylo měření elektrodermální aktivity

nejintenzivnější (NOVÁKOVÁ‚ 2010).

3.2 DOPAD FYZIKÁLNÍCH ČINITELŮ NA ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITU KŮŽE

3.2.1 TEPLOTA OVZDUŠÍ

Názory týkající se vlivu teploty na kožní galvanickou reakci nejsou jednoznačné.

Jedna skupina tvrdí, že změny teploty mají malý vliv na galvanické změny chodidel a dlaní

a že zapříčiňují veliký nárůst pocení na nepalmárních a neplantárních částech těla.

Zástupci tohoto názoru jsou např. C. W. Darrow a G. L. Freeman. Tvrdí, že

na nepalmárních a neplantárních částech jsou uloženy termoregulační mechanismy.

Druhá skupina vědců naopak zastává názor, že u každé osoby poklesem teploty klesá

i vodivost kůže na všech částech těla. Toto tvrzení potvrdila druhá skupina vědeckých

pracovníků na mnoha pokusech. Zástupci tohoto názoru jsou např. E Duffy, Welger, aj.

E. Conklin (UHERIK‚ 1965).

3.2.2 TEPLOTA KŮŽE

Mnozí autoři poukazují na to, že EDA i základní odpor kůže jsou závislé

na teplotních podmínkách kůže. Základním poznatkem bylo, že při ochlazení pokožky

(ponoření do studené vody) se vodivost zmenšuje. Zato při nárůstu teploty kůže vodivost

stoupá. Nejvodivější, ale také zároveň nejcitlivější částí těla, jsou konce prstů na rukách,

ale i nohách a také rtech (UHERIK‚ 1965).

3.2.3 VLHKOST PROSTŘEDÍ

Výsledky experimentů o vlhkosti prostředí se liší. Názory jsou různé, tudíž není

zcela jasný výsledek vlivu vlhkosti na vodivost (UHERIK‚ 1965).

3.2.4 APLIKACE FARMAKOLOGICKÝCH LÁTEK

Některé farmakologické látky, léky nebo podpůrné prostředky díky svému složení

vyvolávají větší či menší změny vodivosti kůže. Atropin v malých dávkách utlumuje

a ve velkých téměř utlačuje EDA. Káva a alkohol svými účinky mohou přispívat ke snížení

EDA (UHERIK‚ 1965).
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3.2.5 METODY SNÍMÁNÍ BIOELEKTRICKÉ AKTIVITY KŮŽE

a) Exomatické a endomatické metody.

Jak už jsem uvedla výše, k používání exosomatické metody využíváme vnějšího


[…]

kontroly. Testovaná osoba (TO) obkresluje již uvedený geometrický tvar. Má zakrytý přímý

pohled na ruku s elektronickou tužkou, ta nám pomáhá zaznamenávat tahy TO. Ruku vidí

TO v zrcadle, které je kolmo za deskou s obrázkem. Hvězdu tedy vidí v převráceném

(zrcadlovém) pohledu. „Touto metodou se zjišťuje psychomotorická koordinace „ruka-

oko“ při deformované zpětné vazbě a schopnost učit se novým pohybovým dovednostem

pokusem omylem nebo racionálním rozborem podmínek prováděné činnosti“ (BENEŠOVÁ‚

2011, s. 56).
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Obrázek 4 - Technická část přístroje pro měření výkonu v testu zrcadlové kreslení (BENEŠOVÁ‚ 2011)

Test se skládá za dvou nultých pokusů, poté následuje pět řádných pokusů.

Při nultém pokusu není testovaná osoba na chybu upozorňována. Chybu zaznamenáváme

jako vyjetí elektronické tužky mimo obrazec (asi 0,5 cm široká černá čára).

Při následujících pěti pokusech se při chybném tahu ozve zvukový signál. Přístroj

zaznamenává počet chyb, dále součet doby trvání pohybu elektronické tužky mimo čáru

obrazce a celkový čas, za který je hvězda obkreslená. Vyhodnocuje se pouze nultý,

nebo první pokus, podle toho, který byl úspěšnější. Pátý pokus se vyhodnocuje vždy.

TO prováděly test celkem třikrát. V pravidelných intervalech po třech až čtyřech

týdnech. Vyhodnocovaly se první (nebo nulté) pokusy a poslední páté pokusy.

Vyhodnocení jsme prováděli následovně:

1. Doba, po kterou trvalo testované osobě obkreslit obrazec.

2. Množství chybných tahů elektronickou tužkou násobených příslušným

časem trvání chyb.

6 VÝZKUMNÉ METODY A POSTUP ŘEŠENÍ

21

6.2 MĚŘENÍ ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITY

Velikosti změn EDA aktivity byly naměřeny přístrojem firmy ADInstrumenr ML116

Amp, jež je vybaven softwarem Power Lab Chart.

Obrázek 5 - Schematické znázornění měřicího přístroje ADINSTRUMENT Power Lab spolu se
zesilovačem ML 116 GSR Amp a elektrodami (BENEŠOVÁ‚ 2011)

Tento přístroj zapisuje časovou křivku dat kožně-galvanické reakce,

kterou získáme pomocí elektrod, jež jsou umístěny na distálních článcích prstů ukazováku

a prsteníku nedominantní ruky. Tyto prsty reprezentují kožní vodivost mezi dvěma

elektrodami. Hodnota, kterou naměříme, je pozorována jako rozdíl ve vodivosti v kůži

v závislosti na čase.

U každého jedince je kožní vodivost odlišná. Řídícím centrem pro kožní vodivost je

sympatický nervový systém. Zvýšená vodivost na kůži nastává zvýšenou vlhkostí,

tudíž vyšší aktivitou potních žláz.

Provedení přístroje ML116 GSR Amp zcela odpovídají standardu IEC 60601-1.

Tento přístroj je izolován.

Klidová hodnota u TO je značena jako nulová hodnota. Před každým měřením je

důležité zesilovač GSR Amp vynulovat a kalibrovat na klidovou hodnotu právě měřené TO.

V průběhu jednotlivých testů (pokusů) zjišťujeme změny hodnot kožní vodivosti,

ty se zaznamenávají graficky.
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Velikost změn je charakterizována jednou proměnou a to průměrnou velikostí

změny EDA. Podnět, který na testovanou osobu působí, může mít formu vizuální, auditivní

nebo somatosenzorickou. Jestliže působí podmět na subjekt, nastoupí prudké zvýšení

kožní vodivosti a to zvýšením aktivity sympatického systému autonomní nervové

soustavy. To aktivuje zvýšení produkce potních žláz. Je-li podnět rychlejší, je i kožně-

galvanická reakce větší. Návrat do původní kožní vodivosti může trvat i několik sekund.

V testu zrcadlové kreslení jsme za podnět považovali startovní povel, zvukový signál

při opuštění hvězdy, samozřejmě také individuální zpětnou vazbu při jednotlivých

pokusech (BENEŠOVÁ‚ 2011).

Přístroj Software LabChart hodnotu kožní vodivosti zaznamenává po 0,25s.,

časová řada je znázorněna graficky. Odečtením nejnižší od nejvyšší hodnoty ze získaného

grafu v intervalu 5s vypočítáme velikost změny v každém intervalu. Průměrnou velikost

změny elektrodermální aktivity získáme výpočtem průměru hodnot čísel, které jsme

vypočetli v pětivteřinových intervalech. Průměr jsme využili jako jednu z proměnných,

ta nám znázorňuje dynamiku změn EDA ve všech pokusech testu zrcadlové kreslení.

6.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR

Výzkumný soubor se skládal z 11 členů s věkovým rozmezím 21 – 25 let. Všechny

testované osoby studují třetím rokem pedagogickou fakultu obor Tělesná výchova a sport

se zaměřením na vzdělávání. Probandi byli zvoleni na základě náhodného výběru,

dobrovolnosti a dostupnosti.

N = 11 Ženy Muži

Pohlaví 5 6

% 45,456 54,544

Věkový průměr 21,4 22,6

Tabulka 1 – Tabulka četností podle pohlaví a složení výzkumného souboru z hlediska věku
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7 VÝSLEDKY

Ke zjištění vztahů mezi jednotlivými proměnnými byl použit korelační koeficient

(r), T-test (t) a ukazatel effect size (ES)

Pro zhodnocení věcného významu jevu jsme použili především grafickou podobu.

K vyhodnocování byl použit program STATISTICA 6.0.
