## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Martina Volfová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Dynamika změn v elektrodermální aktivitě v závislosti na motorickém učení - test zrcadlového kreslení

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Václav Saleman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka předložené bakalářské práce splnila všechny požadavky na její vypracování. Cíle a úkoly jsou definovány bez výhrad a následně splněny v plném rozsahu. Struktura práce bez výhrad. Interpretace výsledků je přehledná, statistické metody aplikovány správně. Vytýkám nedůslednost v závěru práce (zarovnání textu do bloků v kap. 8) a postrádám diskuzi k latentním faktorům (autorka zmiňuje v úvodu práce), které mohly měření a posléze i výsledky ovlivnit. Závěry práce jsou vzhledem k objemu naměřených a statisticky zpracovaných dat poněkud strohé.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Jakým způsobem je možné odhalit vliv transferu v testu zrcadlového kreslení?

V Plzni, dne 11.5.2013

.....
podpis oponenta práce